Em todas essas situações, dezenas de contatos foram identificados e estão sendo 

monitorados. 

13. Apesar das evidentes melhoras dos indicadores sobre a situação epidemiológica da COVID-19 no 

município de Belém e da continuidade da campanha de vacinação, nos aproximando da marca de 

um 1.300.000 (um milhão e trezentas mil) doses aplicadas, a SESMA reitera que é fundamental 

que a população, mesmo vacinada, continue adotando medidas para conter a propagação do vírus 

na comunidade, principalmente as medidas de proteção individual e coletiva, como o 

distanciamento social, a utilização de máscaras e o uso de álcool 70% ou água e sabão para a